

Nykøbing Falster Herreds Skifteprotokol. 1859-1866. Side 30B-31A, 32A-33B, 38A-39A og 43B-44A

Skifte efter Peder Andersen Buch 1859

Aar 1859 den 2 December meddelte Indsidder Peder Pedersen af Væggerløse at hans Fader Peder Andersen (:Buch) i Gjedesby er død i går. Efterlader 8 i Ægteskab med hans under 10 Mai d. A. afdøde Hustru Ane Pedersdatter, efter hvem han har hensiddet i uskiftet Bo, avlede Børn, nemlig:

Grethe Pedersdatter, 36 Aar gl, i Gjedesby

Karen Pedersdatter, 32 - -, ibd.

Maren Pedersdatter, 30 - -, i Væggerløse

Peder Pedersen, myndig, Indsidder ibd.

Anders Pedersen, 23 Aar gl, i Tjeneste ved 7 Bataillon 4 Comp

Jørgen Pedersen, 21 - -, i Væggerløse

Ane Pedersdatter, 14 - -, i Gjedesby

Marie Pedersdatter, 14 - -, ibd.

Skifte afholdes.

Aar 1859 den 9 December Eftermiddag Kl. 12½ indfaldt Skifteforvalteren sig i Embedsforfald (dommerforretninger) ved sin af Amtet const fuldmægtig Michelsen med Vidner Sognefoged Lars Rasmussen og Gaardmand Jørgen Olsen Krihaar paa afdøde Huusmand Peder Andersen Buchs Bopæl i Gjedesby for at registrere og vurdere Boet efter bemeldte Afdøde og hans under 10 Mai d. A. afdøde Hustru Ane Pedersdatter efter hvem han har hensiddet i uskiftet Bo, til paafølgende Skifte og Deling mellem bemeldte Afdødes fælleds Børn, der findes nævnte i den under 2. dennes til nærværende Protokol skete dødsanmeldelse.

Af bemeldte Børn vare tilstæde Sønnen Peder Pedersen og Datteren Karen Pedersen Da Huusmand Hans Andersen i Marrebæk, der er født Værge for de 2 umyndige Døtre Ane og Marie Pedersdatter, ikke var tilstede, mødte Broderen Peder Pedersen i Egenskab af Tilsynsværge for disse ved nærværende Forretning.

Boet Ejendele blev dernæst registreret og af Vidnerne vurderet saaledes:

1 Bord, rødmalet - rd 4 mk - sk

1 Skriin - 2 -

1 Fyrretræs Skab med Chatol tilhører Karen Pedersen

1 Stueuhr, tilhører ligeledes Karen Pedersen			
3 Stole	-	3	-
1 stribet ulden Dyne	-	3	-
1 Do	1	-	-
3 lærreds Hovedpuder	-	2	-
2 Lagener	1	-	-
1 uldent stribet Dyne	1	-	-
1 hvid Do	1	-	-
3 uldne Hovedpuder	-	3	-
2 Lagener	1	-	-
2 Sengeomhæng	-	3	-
2 smaa Speile	-	1	-
1 Kjøkkenbord	-	2	-
1 Do Skab	-	1	-
2 Jerngryder, en større og en mindre	-	2	-
1 Vandspand	-	1	-
2 Fade	-	-	8
1 lille Skab	-	1	-
3 Ankere	-	3	-
1 Sold	-	1	-
1 grøn Kiste	1	-	-
1 Sugbuk	-	-	8
1 Stige	-	-	8
En deel Ros	-	2	-
1 gl blaae Frakke	-	3	-
1 Oliefrakke	-	1	-
1 Brystdug	-	3	-
1 Par lærreds Buxer	-	2	-
1 Vest	-	-	8
1 Par Strømpe	-	1	-
1 Par Støvler	-	3	-
1 Hat	-	-	8
	13[14]	1	8

Videre Løsøre end anførte vidste de tilstædeværende myndige Arvinger ikke at angive til Indtægt Boet.

Endelig anføres

Det Afdøde et ifølge et af Gaardmændene i Gjedesby udstedt Skjøde, der er utinglæst tilhørende Huus i Gjedesby med Grund og Tilliggende af Hartkorn under N. 69 og 141 = - Tdr – Skp 3 Fdk ¼ Alb. hvilken Ejendom med sit rette Tilbehør navnlig en i Huset værende Kakkelovn ansættes til Værdi 100 rd - -

Rede Penge forefandtes ikke og saavidt Arvingerne bekjendt eier Afdøde ikke udestaaende Fordringer.

Skjødet paa den faste Ejendom blev fremlagt.

Da saavidt var passeret, fremlagde Skifteforvalteren et til ham afleveret Testamente paa ustemplet Papiir, der er oprettet uden lagttagelse af de ved frd 21 Mai 1845 paabudne Regler og med hvilket Testator Peder Andersen bestemmer at ved hans dødelige Afgang skal hans faste Ejendom tilhøre Datteren Karen Pedersdatter imod forpligtelse til at opdrage sine 2 uconfirmerede Sødskende Ane og Marie.

Testamentet lyser saaledes: [Testamentets ordlyd er ikke anført i protokollen]

Idet Karen Pedersdatter bemærkede at det vare hendes afdøde Faders Villie, hvilken han ogsaa udtalte ved Testamentets Affattelse, at hun endvidere skulde beholde Boets Ind og Udbo, androg hun paa at det oprettede Testamente, med hvis Indhold saavel de myndige Arvinger, som Værgen for de Umyndige er tilfreds, maatte blive lagt til Grund for Skiftebehandlingen i det Hele, og at altsaa saavel den faste Ejendom som Løsøret overdrages hende til Ejendom.

De ved Testamentets Affattelse og dets Underskrift fungerende Vidner Gaardmændene Jørgen Olsen Krighaar og Christen Hansen, begge af Gjedesby, af hvilke den Første er Vidne ved denne Forretning og Sidstnævnte mødte efter Tilkaldelse, erklærede paa anledning at det var Testators Villie og Bestemmelse at Karen skulde beholde hans Ind og Udbo, samt at det hidrører fra en Forglemmelse at der ikke herom er tagen nogen Bestemmelse i Testamentet, der er forfattet af Første.

Sønneren Peder Pedersen erklærede at han for sit eget Vedkommende Intet har at erindre imod at den af hans afdøde Fader truffne Disposition tillægges Retsgyldighed.

Datteren Karen Pedersdatter, der forbliver boende i Huuset, paatog sig at føre Tilsyn med dette og at være ansvarlig for de registrerede Effekters tilstædeblivelse.

Forretningen blev derefter sluttet og Skiftets videre Behandling udsat efter dette af Arvingerne var anført at Afdøde ifølge udstedt Obligation skylder Gaardeier og Sognefoged Peder Michelsen i Væggerløse et Beløb af 158 Rdl.

Michelsen	Peder Pedersen
Fdm	Karen Pedersdatter

L Rasmussen, Jørgen Olsen, Carsten Hansen

Aar 1860 den 26 Januar formiddag Kl 10½ blev Herredets Skifteret i den ordinære Skifteforvalters Embedsforfald (Magistratsforretninger) sat og holdt paa Herredscontoiret af Fuldmægtig Michelsen ifølge Amtets Constitution af 25 dennes og i Overværelse af Vidnerne Ditzel og Petersen. Amtets fornævnte Constitution blev fremlagt.

Og blev da foretaget:

1. Skiftet efter afdøde Huusmand Peder Andersen Buch og Hustrue Ane Pedersdatter af Gjedesby.

Ifølge Tilsigelse mødte af Boets Vedkommende: Datteren Karen Pedersdatter, Datteren Maren Pedersdatter, Sønnen Peder Pedersen og Sønnen Jørgen Pedersen. Som Curator for Sidste samt som Væрге for de umyndige Børn Ane og Marie Pedersdatter mødte Huusmand Hans Andersen i Marrebæk, der er født Væрге. For Sønnen Anders Pedersen, der er i Tjeneste ved 7 Battailon, mødte Broderen Peder Pedersen efter Fuldmagt, som fremlagdes og hvis Indhold Huusmand Hans Andersen ratificerede i Egenskab af Curator for Udstederen, der ei har opnaaet fuld myndighedsalder. Grethe Pedersdatter, der ligeledes er tilsagt til Møde i dag udeblev paa Grund af Sygdomsforfald.

Endvidere mødte Gaardeier Peter Michelsen i Væggerløse og fremlagde de 2 Gjældsbeviser hvorefter han har tilgode i Boet en Sum af 166 rd 3 mk – sk.

De tilstædeværende Arvinger og Værgen for de Umyndige bleve gjorte bekendte med det ved Registreringsforretningen den 9 f M Passerede, hvorefter Vurderingssummen for Boets faste Ejendom og Løsøre andrager 113 Rdl 1 mk 8 sk.

Karen Pedersdatter gjentog sin ved Registreringsforretningen fremsatte Begjæring at saavel den faste Ejendom, et Huus i Gjedesby med Tilliggende af Hartkorn under N 69 og 141 = ¼ Alb, som Løsøret, i Overensstemmelse med hendes Faders sidste Villie ekstraheres og overdrages hende til Ejendom imod at hun forpligter sig til at opdrage og underholde sine umyndige Sødskende Ane og Marie Pedersdatter indtil disse, der begge er i en Alder af 13¾ Aar, kunne forsørge sig selv, samt imod at hun paatager sig at tilsvare saavel den anmeldte som enhver anden Gjæld der maatte paahvile Boet, og endelig udreder de med den foregaaede Skiftebehandling forbundne Omkostninger.

Samtlige Arvinger, Peder Pedersen tillige som Befuldmgtiget for Anders Pedersen, og Værgen for de Umyndige, fandt Intet at indvende imod Karen Pedersdatters Begjæring, der er stemmende

med afdøde Peder Andersen Buchs sidste Villie, og samtykker saaledes i at den ommeldte Overdragelse til Karen Pedersdatter sker paa de anførte Vilkaar.

Værgen Hans Andersen følte sig overbeviist om at Hans Myndlinge ved dette Arrangement erholde fuldkomment Vederlag for den Arv der mulig kunde tilfalde disse naar Boet realiseredes ved Auction og derefter deeldes mellem Arvingerne.

Med Hensyn til at Grethe Pedersdatter ikke har kunnet afhøres i Anledning af Søsterens Begjæring, erklærede samtlige øvrige Arvinger samt Værgen Hans Andersen, at da Grethe Pedersdatter ved en Sammenkomst, under hvilken Arveanliggendet blev behandlet, udtalte sig i Overensstemmelse med de af dem i dag afgivne Erklæringer, ville de indestaae Skifteforvalteren for at hun Intet har at indvende mod at Boet overdrages Søsteren Karen Pedersdatter. Arvingen Peder Pedersen tilføiede, at hans Søster Grethe Pedersdatter mundtlig har befuldmægtiget ham til paa hendes Vegne at samtykke i Søsterens Begjæring.

Da Skifteforvalteren ikke fandt Noget at erindre imod at Boet overdrages Karen Pedersdatter paa de anførte Vilkaar, vil dette Arrangement forsaavidt de umyndige Arvinger angaaer være at forelægge Amtet til Approbation.

Den mødte Creditor Gaardeier P Michelsen fandt ingen Anledning til at modsætte sig det ommeldte Arrangement.

Da Intet videre var at forhandle blev det Tilførte oplæst og underskrevet og Skiftets videre Behandling udsat.

Michelsen

Peder Pedersen

Jørgen Pedersen

Karen Peders Datter

Maren Peders Datter

Hans Andersen

P Michelsen

Vidner

Petersen

1860 den 25 Februar Formiddag Klokken 10 blev Herredets Skifteret holdet paa Skifteforvalternes Contor i Overværelse af Vidnerne Michelsen og Ditzel og blev da foretaget Skiftet [efter] afdøde Huusmand Peder Andersen Buch og Hustru Ane Pedersdatter af Gjedesby.

Den afdødes Datter Karen Pedersdatter var mødt saavelsom de umyndige Arvingers Værge Husmand Hans Andersen af Marrebæk, og endvidere mødte Panthaveren i den faste Ejendom Sognefoged Peder Mikkelsen.

Skifteforvalteren fremlagde en Skrivelse fra Lolland Falsters Stiftamt af 6. d. M. hvorved, for de umyndige Arvingers Vedkommende, approberes at Boet overensstemmende med den Afdødes

erklærede sidste Villie overdrages den myndige Arving Karen Pedersdatter paa de af hende vedtagne Vilkaar. I Forbindelse hermed erklærede bemeldte Karen Pedersdatter, at hun i Overensstemmelse med sin ved Skiftesamlingen den 26^{de} f. M. afgivne Erklæring fremdeles ønsker at overtage Boet paa de tilbudne Vilkaar, ligesom Værgen erklærede at han intet finder derimod at erindre. Fremdeles erklærede Sognefoged Peder Mikkelsen, at han som Creditor er enig i Boets Extradiktion til fornævnte Arving, og at han indtil videre vil lade sit Tilgodehavende forblive indestaaende i den faste Ejendom mod den defor udstedte Obligation.

Da Skifteforvalteren efter det saaledes Fremkomne ikke kunde finde noget at erindre imod den tilpligtede Overdragelse, i hvilken de øvrige myndige Arvinger der hos have erklæret sig enige, og at saaledes den Afdødes Disposition tages til Følge, blev Boet, saavel den faste Ejendom Huset Matr. Nr. 69 og 141 med Tilliggende af Hartkorn 3 Fk: ¼ Alb., som det registrerede Løsøre, Førstnævnte med den Rettighed Afdøde har havt til samme efter utinglæst Skjøde af 11 November 1853, overdraget Karen Pedersdatter til fri Raadighed, imod at hun forsørger sine tvende umyndige Søskende Ane Pedersdatter og Marie Pedersdatter indtil de ere i Stand til at sørge for sig selv, samt tilsvare al Boets Gjæld og udreder de med dette Skifte forbundne Omkostninger, nemlig:

Gebyr til Skifteforvalteren	1 Rd	3 Mk	- Sk
Do til Skifteskriveren	-	3	-
20% Afgift	-	2	6
Vidner og Vurderingsmænd	<u>2</u>	-	-
	4	2	6

Efter Boets Status bliver der ikke Spørgsmaal om Arveafgift.

Hermed er Skiftebehandlingen tilendebragt.

..... Karen Pedersdatter Hans Andersen

P. Michelsen

Vidner

Michelsen J.. Ditzel